传承红色基因 汲取奋进力量
——开阳县花梨镇清江村用好红色资源打造富美乡村

4 区市县 2025年1月2日 星期四 责任编辑/版式：田军

公 告

●贵阳金融控股有限公司名称变更为贵州
金锦瑞企业咨询有限公司，遗失原公章（编
码 ：5201000804501）、原 财 务 章（编 码 ：
5201000804502），声明作废。●声明 我公司（贵州海贝科技发展研究有
限公司）已于2024年9月11日致函债务方，
终止2024年7月12日给贵州元龙双创扶持
平台管理咨询有限公司及总经理莫元龙的
讨债《授权委托书》，现声明该《授权委托书》

已作废。

●乾裕昌股东会开会通知
贵州乾裕昌供应链有限公司 注销公司股东
会会议通知 公司各位股东：我公司定于
2025年1月20日14:00时于贵州省修文县扎
佐镇贵阳农产品物流园 7 号楼 2 楼 48 号办
公室召开股东会。会议就本公司注销相关
事项进行表决。请各位股东亲自准时参加
表决，逾期不参加的，将视为放弃对本次议
案的股东表决权，公司最终依据表决形成大
会决议。 贵州乾裕昌供应链有限公司 2024
年12月31日

●遗失贵州睿鑫懿农业科技有限公司编号
为 5201220007534 的财务专用章、编号为
5201220007536（邓书嫡）法人章，特此声明
作废！●姚澄宇遗失贵州富源美家居公司开具的
（质保金、管理保证金)收据 ；收据编号
2324582、2324583，金额（伍万贰仟元整），特
此声明作废。● 遗 失 ： 莫 开 伦 身 份 证 号

520103194803234818，施工许可证编号 88-
690 面积 120m2，施工许可证地址沙河村红
云组，特声明作废。●兹有贵阳市观山湖区朱昌镇郝官村八组
342 号村民熊洪祥，男，汉族，身份证号：
520112197706283212，该村民房屋编号为
044A、协议编号为014的贵阳至黔西高速公
路地块用地项目房屋征收安置补偿协议遗
失，声明作废。●佘光文遗失贵阳浙江商城 C 区二楼
C205、C220号经营保证金收据一张，金额壹
万元整，声明作废。

遗 失

★ 贵 阳 日 报 广 告 办 理 ： 18685190007 15185005326 ★ QQ 2606408746

线上办理广告请扫码关注——

启 程 广 告 通分 类 刊 登 指 南: ★ 50 元 11 字
（标点符号计1字、手机号计6字、固号计4字；并请携带或提供相关资料）

结婚、庆生、贺寿等重大时

刻表达您的心意，全城见证。

贵阳日报帮您
“传情达意”上新上新

服务服务
●办理电话：0851-85822529 ●咨询电话：0851-85813858

●咨询电话：0851-85813858

历史长河滚滚向前，时代号角催人

奋进。

90 年前，红军长征过贵阳打响的第

一场战役发生在开阳县花梨镇洛旺河

渡口，红军战士临危不惧、英勇战斗，在

这里跨过清水江，留下了革命火种。

90 年后，清水江畔的清江村儿女不

忘初心，不断挖掘红色资源中蕴含的精

神力量和发展动能，从中汲取奋发向上

的力量，在这片红色的土地推进乡村振

兴，打造富美乡村。

红色故事 代代相传
在历史的长河中，洛旺河渡口红军

战斗遗址记载着红军长征途中的英勇

事迹。中国工农红军曾经三次过境开

阳，洛旺河红军战斗遗址是红三军团长

征进入贵州境内第一个抢渡江河的战

斗地点，也是红军长征过贵阳打响的第

一场战役。

1934 年 12 月 31 日，中央红军第三

军团在军团长彭德怀率领下，由瓮安县

进入开阳县，向县境北端挺进，准备渡

过乌江，进入黔北。

要渡过乌江，必先渡过支流清水江。

洛旺河渡口位于清水江下游，是红军佯攻

贵阳和北渡乌江进军遵义途中的重要天

险，历来为兵家必争之地。而在红军到开

阳的半个月前，敌人就已派重兵把守，妄

图凭借洛旺河天险阻挡红军前进。

面对敌人的重兵防守，先头部队红

4 师 12 团 7 连连夜赶到洛旺河渡口，在

当地船工的帮助下，打捞被敌军沉入河

底的船只，组织 7 连 100 多位指战员分

批乘船悄悄渡河。1935 年 1 月 1 日天刚

亮，7 连向驻守河边莲花山阵地的敌军

发起进攻，红 12 团亦赶到对岸，以火力

压制敌军。半小时后，7 连快速打垮敌

军，取得莲花山战斗胜利，控制了渡口。

洛旺河激战中，红军打败敌军一个

营，打死打伤敌人 200 余人，但也有 8 名

红军战士献出了宝贵的生命。

每每讲起这一场以少胜多的经典

战役，清江村的红色讲解员唐志辉总是

激情澎湃。他从小听外公讲红色故事

长大，后来在村里担任村干部，现在又

成为红色讲解员，把红军激战洛旺河的

故事讲给每一位游客听，让红色故事和

长征精神代代相传。

同时，这个故事也被载入史册。《中

国工农红军第一方面军长征记》中，张

爱萍将军以“艾平”为笔名撰写《手榴弹

打坍了一营敌人》一文，真实记录了红

军激战洛旺河的经过。

1935 年 1 月 2 日至 4 日，红三军团分

别从洛旺河渡口、龙坡渡口、水口渡口

抢渡清水江。这是红军长征第一次经

过贵阳地区。

不忘初心 服务群众
至今，红军激战洛旺河遗址处还留

存着一口红军井。

当年，由于红军急行军，到达洛旺

河渡口东岸时，许多战士带的水已经喝

完。为了不惊扰岸边贫苦百姓休息，红

军战士用自带的铁铲在农田后面挖了

一口井，供战士们取水饮用。

红军走后，这口水井几十年未干且

常年清澈，无论是当地百姓、来往过客，

都会在这里歇脚喝水。为纪念红军，当

地群众称其为“红军井”。

红军井旁，当地政府打造了红军广

场、红色文化墙、红军抢渡雕塑等，还新

建了重走长征步道，吸引许多单位和团

队前来开展党建活动。清江村村委会

副主任余忠敏介绍，现在，红色旅游越

来越火热，每年前来重温入党誓词、重

走长征路的单位和团队有上万人次。

吃水不忘挖井人，当年，红军长征过

洛旺河渡口“自挖水井不惊扰群众”的故

事，已被当地党员干部提炼为应当传承

和弘扬的“红军井精神”，即从红色历史

中汲取力量、全心全意为人民服务。

战斗的烽烟虽已散去，但“红军井

精神”却永远存留，化为当地最为可贵

的精神财富。

为发扬好“红军井精神”，清江村专

门组织德高望重的寨老、老教师、老干

部、老党员、老退役军人成立“五老促和

谐”调解委员会，带领村民大力建设文

明乡村，同时，还创新探索积分制村规

民约，不断提升全体村民共建共治共享

的参与度和获得感。

汲取力量 推动振兴
随着贵州省实施“西电东送”战略

标志性工程构皮滩水电站的封坝，洛旺

河渡口处形成约 30 平方公里的开州湖，

高原湖光山色蔚为壮观，天水一色的绝

美风光吸引游人纷至沓来。

开州湖上游形成了很多天然瀑布，风

光秀丽，生态优良，被很多人称为“小三

峡”，吸引不少游客前来观光打卡，水上桨

板也成为最受欢迎的水上娱乐项目。

这样的发展机遇自然不能错过。

当前，清江村正在花梨镇的支持下，全

力打造水上游乐基地。余忠敏说，水上

游乐基地预计 2025 年 3 月 1 日开业，游

客在清水河的桨板之旅，不仅是一次身

体的锻炼，更是一次心灵的洗礼，能让

游客在这片美丽的水域留下精彩瞬间。

水上旅游项目的兴起，源于水资源

保护的持之以恒。构皮滩水库蓄水形

成开州湖后，为实现可持续绿色发展，

花梨镇大力整治造成水体污染的网箱

养殖，积极发展经果林种植，实现渔民

上岸、群众增收。

发展至今，清江村已然成为一个远

近闻名的“水果村”。近年来，清江村先

后种植大红桃 4800 亩、樱桃 2000 亩、枇

杷2300亩、柑橘2000亩，四季花果飘香。

从全镇层面来看，花梨镇的产业发

展同样欣欣向荣。花梨镇人大主席团

主席姜海介绍，花梨镇生态优良，海拔

仅有 700 米左右，具备水果蔬菜快成熟

早上市的比较优势。

按照“两走廊、四板块”的产业布

局，花梨镇重点布局精品水果、中药材、

蔬菜等产业。据初步统计，全镇蔬菜规

模达 12900 亩，精品水果约 38280 亩，花

卉苗圃 1100 亩。

在回望中铭记，在传承中前行。如

今，站在风光旖旎的洛旺河码头眺望，

波光粼粼的流水中仿佛蕴含着无穷的

发展动能。当地通过传承红色基因、用

好红色资源，把这里变成革命教育的基

地 、红 色 旅 游 的 热 门 、产 业 发 展 的 沃

土。在这里，红色赋能、乡村振兴的富

美蓝图正徐徐展开，经济兴、百姓富、生

态美的美好未来催人奋进。

贵阳日报融媒体记者 李春明 文/图

开阳县花梨镇洛旺河渡口红军战斗遗址附近的红军广场。

2024 年 12 月 31 日晚，观山湖区阿

云朵仓“跨年大集”派对现场人声鼎

沸，装置艺术、音乐表演、行为艺术以

及各类美食摊位吸引了众多市民。

在阿云朵仓“跨年大集”上，各式

各样的精美货物让人目不暇接，非遗

文创、创意手作等特色货品与精酿啤

酒、茶食等小吃饮品种类繁多，可以满

足不同人群的味蕾和消费需求。

据自野 yet+咖啡负责人竹官介

绍，当天晚上 8 点不到，店里的收入就

已经达到 3000 多元，远超普通周末的

收入。他表示，跨年夜的活动有力拉

动了消费，让店铺在岁末年初之际迎

来一波销售高峰。

华莱士（贵阳市场）城市经理杨

胜兴则表示，这是华莱士在贵阳第一

次尝试从门店走向集市，他对此次活

动非常满意。“此次选择在阿云朵仓

‘摆摊’，主要是为了进一步打响品

牌，吸引更多消费者。现场的消费者

很热情，这说明我们的选择没有错。”

他说。

除了美食和购物，Nova Heart、董

翀翰、我们不是好乐队、Jahwahzoo 等

表演团队的精彩演出，为跨年大集带

来更丰富的文化元素，为市民“端”上

了一场视听盛宴。

市民张张一家四口对现场气氛赞

叹不已。“现场的乐队演奏非常棒！还

有一些元素我觉得很有意思，很有时

代气息。”张张说。

“此次跨年大集主要以市集和快

闪展览为输出形式，聚集了 8 家创意

文化品牌、22 家餐饮品牌和 25 家设

计师品牌，共同为市民呈现了一场精

彩的消费盛宴。”阿云朵仓总裁助理

董洁说。

此外，为了回馈广大消费者，阿云

朵仓以观山湖区“乐购观山湖 跨年嘉

年华”活动为契机，开展“青春有礼”促

销费活动，以多种折扣优惠提升消费

购物体验，进一步拉动现场消费热潮。

据统计，当天，阿云朵仓的客流量

达到了 5 万余人次，总体销售额约 80

万元，其中商业部分的销售额突破 50

万元。

除了阿云朵仓外，观山湖区多地

均举行了形式多样的跨年消费活动。

观山湖区商务局相关负责人介

绍，为迎接新年，观山湖区采取政府

搭台、政策赋能、政企联手、多业协

同、内外联动、全域动员的模式，组

织开展“乐购观山湖 跨 年 嘉 年 华 ”

跨年促销活动。该活动广泛动员辖

区商场、超市、餐饮、家电家居等经

营 主 体 积 极 参 与 ，通 过 深 入 实 施

“ 商 场 + 街 区 + 家 电 家 居 + 大 宗 商

品 ”系 列 举 措 ，旨 在 打 造 一 场 区 域

性 的 、极 具 消 费 吸 引 力 和 影 响 力 的

消 费 盛 宴 ，以 此 激 发 市 场 活 力 ，促

进经济发展。

跨年夜当天，观山湖区针对消费

者对品牌商品和品质生活的追求推

出丰富多彩的活动，力求全方位满足

市民群众不同层次的购物和文化需

求，掀起消费热潮。同时，依托全省

汽车“以旧换新”补贴活动及贵州特

色酱酒资源，观山湖区开展“车酒联

动”活动，为消费者提供购车福利。

此外，家电家居销售企业广泛开展主

题促消费活动，将家电家居“以旧换

新”活动推向新高度。酒菜联动促销

活动持续进行，有效扩大了黔菜的影

响力和销售量。

数据显示，“乐购观山湖 跨年嘉

年华”跨年促销活动成效显著，跨年

夜共吸引 56 万人次参与，同比增长

48.5% ，实 现 销 售 收 入 4394 万 元 ，同

比增长 12.3%。活动期间，各购物中

心和街区共举办 20 余场精彩的促消

费 活 动 。 其 中 ，金 融 城 商 圈 客 流 量

达 到 约 30.5 万 人 次 ，销 售 额 约 1350

万 元 ，客 流 量 和 销 售 额 分 别 是 普 通

周末的 3 倍和 2 倍左右；世纪金源商

圈 销 售 额 为 1400 万 元 ，同 比 增 长

26% ，人 流 量 9.8 万 人 次 ，同 比 增 长

6.6%；奥体商圈万象汇销售额 986 万

元 ，同 比 增 长 41.6% ，人 流 量 8 万 人

次，同比增长 117%。其余购物中心

的 客 流 量 和 销 售 额 也 不 同 幅 度 增

长 。 主 要 监 测 的 餐 饮 品 牌 ，如 瑞 幸

咖啡、禾唛餐饮（麦当劳）、贵厨酸汤

牛肉、喜在贵州、银杏树等的销售额

同比增长约 12%，实现客流和销售额

“双增长”。

“‘商场+街区+家电家居+大宗

商品’系列活动将持续至春节后。”观

山湖区商务局相关负责人说，观山湖

区还将继续深化各类促消费活动，为

市民带来更多精彩的消费场景。同

时 ，政 府 也 将 继 续 加 大 政 策 扶 持 力

度 ，推 动 消 费 市 场 的 持 续 繁 荣 和 发

展，为观山湖区的经济社会发展注入

新的活力和动力。

贵阳日报融媒体记者 蔡婕

本报讯 1 月 1 日，白云区“云尚

乐跑·激情飞扬”迎新跑活动在主会

场白云区政府广场及分会场七彩湖

公园、蓬莱仙界蘑力小镇同时开跑，

3000 余 名 群 众 一 起 奔 跑 过 元 旦 、迎

新年。

此次白云区“云尚乐跑·激情飞扬”

迎新跑活动由白云区政府主办，共有 3

条线路，赛程均在5公里以内，沿线经过

白云区多个地标建筑及景区。其中，主

会场线路起点从白云区政府广场出发，

经泉湖公园、西普陀寺、云楼，终点到达

阳光草坪；分会场线路分别为七彩湖公

园——智能健身驿站——趣玩云集和

蓬莱仙界蘑力小镇——云 尚 风 辞 民

宿——阿所大营。每条线路设置两个

打卡点，参赛者在打卡点领取贴纸，可

到终点兑换祈福香囊、白云 IP 定制徽

章、钥匙扣等白云特色文创产品。

据了解，元旦春节期间，白云区还

将举行“贵阳千灯之夜”2025 年第三届

蓬 莱 仙 界·蘑 力 小 镇 彩 灯 艺 术 节 、

“2024 爽爽贵阳云城探奇冰雪烟花跨

年季”等文旅活动，为市民游客带来丰

富多彩的体验。

（贵阳日报融媒体记者 梁婧）

白云区举行迎新跑活动

本 报 讯 1 月 1 日 ，花 溪 公 园

2025“金蛇狂舞”电商年货节鸣锣开

市，该活动将持续至 2 月 12 日。

据 了 解 ，此 次 电 商 年 货 节 由 花

溪 文 化 旅 游 创 新 区 管 理 委 员 会 、花

溪 区 商 务 投 资 促 进 局 、花 溪 区 文 体

广 电 旅 游 局 主 办 。 现 场 共 设 有 150

余 个 摊 位 ，设 置 有 木 兰 市 集 、美 食

市集、水果市集、乡村振兴市集、儿

童 市 集 等 ，年 货 种 类 丰 富 ，从 传 统

的肉类熟食、瓜果蔬菜、米面粮油、

干 果 坚 果 、年 画 春 联 到 富 有 地 方 特

色 的 乡 村 振 兴 产 品 和 非 遗 文 创 产

品 ，应 有 尽 有 ，能 够 满 足 不 同 消 费

者的需求。

同时，为了最大程度繁荣消费市

场 ，电 商 年 货 节 特 别 邀 请 1000 位 网

络达人参与宣传推广，同时有 10 多

位 主 播 全 天 候 进 行 现 场 直 播 带 货 ，

以 线 上 直 播 的 强 大 辐 射 力 ，为 区 域

经济注入新的活力。

（贵阳日报融媒体记者 李春明）

花溪公园电商年货节开市

本报讯 近日，贵州省工业和信息

化厅公示第二批贵州省工业遗产认定名

单，贵州铝厂原汽车大修厂旧址（现白云

区铝城记忆文创园 STArtz'开始艺术区）

成功入选，系白云区首个省级工业遗产。

贵州铝厂始建于 1958 年，是贵州省

第一家铝工业企业。白云区也因铝而

建、因铝而兴。近年来，随着贵州铝厂

电解铝、氧化铝等主要产能实行“退城

进园”、转移至清镇铝工业园，原贵州铝

厂老厂区部分厂房闲置。

老厂房、旧设备等工业遗产，记录

着时代发展的足迹。为了更好留存工

业记忆，2023 年以来，白云区委、区政府

统筹规划，贵州铝厂积极响应，在原贵

州铝厂汽车大修厂区域建设铝城记忆

文创园项目，并引入专业文化团队运营

STArtz'开始艺术区。

据悉，申请贵州省工业遗产的项目，

需具备工业特色鲜明、遗产价值突出、保

存状况良好、管理水平较高等评价指标，

由工业遗产所有权人自愿申报后，经相

关市（州）工业和信息化主管部门推荐、

专家评审、现场核查等环节进行评定。

贵州铝厂此次申报的工业遗产项目

具有深厚历史底蕴，蕴含丰富的历史、科

技、社会、艺术价值。参评内容系遗留的

核心物项，包括贵州铝厂原汽修大修厂

厂房、部分机械加工设备、荣誉奖章、档

案文献等内容，旨在通过保护和利用工

业遗产，推动工业文化的传承和发展。

（李良勇 贵阳日报融媒体记者 梁婧）

贵州铝厂原汽车大修厂旧址入选第二批省级工业遗产

本报讯 2024 年 12 月 31 日，2025

“爽爽贵阳 秀美花溪”跨年音乐会在

花溪公园激情开唱。

当天下午五点半，“爽爽贵阳 秀

美花溪”跨年音乐会准时开唱，《光辉

岁月》《活着》《逆战》《小幸运》等经

典歌曲搭配炫酷的灯光，让现场变成

音乐的海洋，气氛欢快。随着夜幕降

临，越来越多观众涌入现场，他们或

随着音乐起舞，或跟着歌手合唱，在

音乐的陪伴中表达新年祝福、许下新

年愿望。

据介绍，“ 爽爽贵阳 秀美花溪”

跨年音乐会邀请 4 支乐队以及 10 多位

实力歌手，倾情演唱 80 多首精彩歌

曲，涵盖复古老歌、经典怀旧、未来摇

滚等多元化音乐风格。在活动环节设

置上，除精彩的舞台表演外，还有放飞

跨年气球、零点倒计时等跨年仪式，让

现场观众惊喜连连。

此次活动共吸引 15 万余人次观

看演出，吸引音乐市集商户 50 余户、

电商年货节商户 150 余户，主要销售

新春好物、地方文创、特色小吃、土特

产等品类，累计实现营收约 35 万元。

（贵阳日报融媒体记者 李春明）

2025“爽爽贵阳 秀美花溪”
跨年音乐会唱响

本报讯 2024 年 12 月 31 日，观山

湖区金阳街道开展“爱在冬日·暖‘新’

护航”慰问新就业群体活动。

当天，在金阳街道乐汇商圈党群服

务中心，街道向外卖小哥、滴滴司机、快

递员、网络主播致以新年问候，并分四

个环节开展慰问活动。

在第一个环节，街道向积极参与辖

区志愿服务的新就业群体人员颁发奖

牌，其中，两名网络主播获得“‘金’质主

播”称号，4名外卖小哥获得“乐汇先锋骑

手”称号。据介绍，两名网络主播均是高

校学生，2024 年 6 月，他们利用业余时

间，积极参与乐汇商圈党群服务中心开

展的“金质生活·甜蜜直播”乡村振兴直

播活动，帮助金华镇、六马镇销售蜂糖

李、杨梅汁等农产品，助力乡村振兴。获

奖的 4 名外卖小哥中，有的见义勇为，有

的积极参加义务献血，有的踊跃响应党

群服务中心开展的各项公益活动，用实

际行动诠释社会责任和奉献精神。

活动第二环节是鼓励新就业群体积

极参加“随手拍”活动，踊跃参与社会治

理。第三个环节是邀请在场人员参与安

全宣传，在工作时提醒服务对象和网友

注意安全用电。第四个环节，街道联动

辖区医院为新就业群体进行了义诊。

（贵阳日报融媒体记者 帅弋）

本 报 讯 日 前 ，观 山 湖 区 世 纪 城

街道开展新业态新就业群体关心关爱

活动。当日活动表彰了 16 名“最美劳

动者”。

据介绍，这些“最美劳动者”是从辖

区 450 余名新业态新就业群体中，依据

志愿服务参与度以及社区治理贡献度

等综合指标评选出来的。活动中，网约

车司机、外卖员、快递员等群体代表，结

合自身岗位实际和成长经历，畅谈工作

经验，分享生活感悟。

外卖员胡爱飞说：“我是一名流动

党员，在商圈党群服务中心报到后，街

道经常组织我们学习和开展各项活动，

带领我们参与社区服务，增进了居民对

我们工作的理解和包容。今天的活动

让我备受鼓舞，今后工作更有动力。”

街道还请新就业群体在“心愿卡”填

写新年心愿，帮助他们解决在工作和生

活中的难题和诉求，为下一步做好新就

业群体的服务工作提供参考。

“下一步，我们街道党工委将继续

坚持党建引领，强化服务意识，创新服

务举措，把新就业群体凝聚服务工作做

细做实，更好地发挥他们在惠民生、促

发展等方面的重要作用。”世纪城街道

党工委有关负责人表示。

（许颖 贵阳日报融媒体记者 帅弋）

观山湖区金阳街道、世纪城街道——

开展关爱新就业群体活动

跨年大集激发消费活力
——观山湖区“乐购观山湖 跨年嘉年华”活动一瞥